4
[image: ]
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 10.06.2022 г.			       		       	     	                       № 59
ст-ца Каневская

О внесении изменений в приказ финансового управления администрации муниципального образования Каневской район от 09.03.2021 года № 34 «Об утверждении Порядка проведения финансовым управлением администрации муниципального образования Каневской район мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей средств районного бюджета, главных администраторов доходов районного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета»

В целях уточнения методик расчета и оценки отдельных показателей качества финансового менеджмента главных распорядителей средств районного бюджета, главных администраторов доходов районного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в приложение к приказу финансового управления администрации муниципального образования Каневской район от 09.03.2021 года № 34 «Об утверждении Порядка проведения финансовым управлением  администрации муниципального образования Каневской район мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей средств районного бюджета, главных администраторов доходов районного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета (далее- Порядок) следующие изменения:
[bookmark: sub_1011][bookmark: sub_1002]1.1. Пункт 2.3 раздела 2 «Расчет и анализ значений показателей качества финансового менеджмента, представление информации, необходимой для проведения мониторинга» изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_1023][bookmark: sub_231]«2.3. В целях расчета значений показателей качества финансового менеджмента при проведении мониторинга:
1) главные администраторы представляют в финансовое управление не позднее 1 августа текущего финансового года:
сведения  об исполнении представлений (предписаний) органов муниципального финансового контроля, согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
копии ведомственных (внутренних) актов, обеспечивающих организацию внутреннего финансового аудита; утвержденных планов проведения аудиторских мероприятий на отчетный финансовый год; годовой отчетности о результатах деятельности субъекта внутреннего финансового аудита за отчетный финансовый год.
В целях настоящего Порядка применяются термины в значениях, определенных федеральным стандартом внутреннего финансового аудита "Определения, принципы и задачи внутреннего финансового аудита", утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 ноября 2019 г. № 196н;
2) финансовое управление вправе запрашивать информацию в Управлении Федерального казначейства по Краснодарскому краю и Контрольно-счетной палате муниципального образования Каневской район в сроки и по форме, определенных по согласованию с указанными органами.».
1.2. В абзаце первом раздела 3 «Формирование и представление отчета о результатах мониторинга» слова «по главным администраторам» исключить.
1.3. В приложении 1 к Порядку проведения финансовым управлением  администрации муниципального образования Каневской район мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей средств районного бюджета, главных администраторов доходов районного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета:
1) в пункте 1.2. цифры «97%» и «75%» заменить цифрами«95%» и «65%» соответственно;
2) в пункте 1.4 в графе 4 слова «в отчетном периоде» заменить словами «в отчетном финансовом году»;
3) в пункте 2.1 раздела 2 «Управление доходами районного бюджета» в графе 4 слова «кассовое исполнение по поступлениям» заменить словами «фактический объём поступлений»;
4) раздел 5 «Организация и осуществление внутреннего финансового аудита» изложить в следующей редакции:

	5
	Организация и осуществление внутреннего финансового аудита

	5.1
	Организа-ция внут-реннего финансо-вого аудита
	Сектор внутреннего муниципального финан-сового конроля
	принятие ведомственных (внутренних) актов, обеспечивающих организацию внутреннего финансового аудита, с соблюдением федеральных стандартов внутреннего финансового аудита
	3
	E (P) = 1, если акт утвержден (приведен в соответствие с федеральными стандартами внутреннего финансового аудита);
E (P) = 0, если акт не утвержден (не приведен в соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового аудита)
	показатель отражает качество организации внутреннего финансового аудита

	5.2
	Планирование и проведение внутреннего финансового аудита

	P = (R / Rn) x 100, где:
R – количество проведенных аудиторских мероприятий в отчетном финансовом году;
Rn – количество аудиторских мероприятий, указанных в плане проведения аудиторских мероприятий на отчетный финансовый год
	3
	 (
1,

если
 P

≥ 100%
E(
P)
0
,






если
P
 < 100% или

план проведения аудиторских мероприятий на отчетный
финансовый год
не утвержден
)
	показатель отражает качество выполнения плана проведения аудиторских мероприятий за отчетный финансовый год

	5.3
	Составление годовой отчетности о результатах деятельности субъекта внутреннего финансового аудита

	составление годовой отчетности о результатах деятельности субъекта внутреннего финансового аудита
	3
	E (P) = 1, если годовая отчетность за отчетный год составлена;
E (P) = 0, если годовая отчетность за отчетный финансовый год не составлена
	показатель отражает реализацию результатов внутреннего финансового аудита

	5.4
	Наличие на официальном сайте в сети Интернет по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) сведений о муници-пальных учреждениях
	главный специалист (Бильдиевская)
	P=, где:
Ni - количество муниципальных учреждений, подведомственных главному администратору, разместивших сведения*(5) о муниципальных учреждениях на официальном сайте в сети Интернет по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru);
N - общее количество муниципальных учреждений, подведомственных главному администратору
	1
	E(P)=

	негативно расценивается размещение на официальном сайте www.bus.gov.ru не в полном объеме сведений о муниципальных учреждениях (плановые показатели на отчетный финансовый год и фактические показатели за год, предшествующему отчетному финансовому году)

»;
5) в сноске 2 слова «в отчетном периоде» заменить словами «в отчетном финансовом году».
2. Приложение 2 к Порядку проведения финансовым управлением  администрации муниципального образования Каневской район мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей средств районного бюджета, главных администраторов доходов районного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета изложить в следующей редакции:

	«Приложение2
к порядку проведения финансовым управлением  администрации муниципального образования Каневской район мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей средств районного бюджета, главных администраторов доходов районного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета

Сведения
об исполнении представлений (предписаний) органов муниципального финансового контроля

	за 20_ г.
Главный распорядитель средств районного бюджета,
главный администратор доходов районного бюджета,
главный администратор источников финансирования дефицита районного бюджета

	Коды

	Дата

	по ОКПО

Глава по БК

	N
п/п
	Содержание нарушения, по которому внесено представление (предписание) (с указанием ссылок на соответствующие пункты, части, статьи нормативных правовых актов, положения которых нарушены)
	Количество исполненных главным распорядителем средств районного бюджета, главным администратором доходов районного бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита районного бюджета представлений (предписаний) органов муниципального финансового контроля

	полностью
	частично
	причины частичного исполнения (неисполнения)

	1
	2
	3
	4
	5

Руководитель        ____________ ______________________
                                    (подпись)   (расшифровка подписи)
Исполнитель ___________ _________ _____________________ __________
                         (должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)
"__" ________ 20__ г.
   В графе 1 Сведений об исполнении представлений (предписаний) органов муниципального финансового контроля (далее - Сведения) указывается порядковый номер записи выявленного нарушения.
   В графе 2 Сведений указывается содержание нарушения, по которому вынесено представление (предписание) органов муниципального финансового контроля со сроком его исполнения в отчетном финансовом году (с указанием ссылок на соответствующие пункты, части, статьи нормативных правовых актов, положения которых нарушены).
  В графе 3 Сведений указывается количество исполненных главным распорядителем средств районного бюджета, главным администратором доходов районного бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита районного бюджета представлений (предписаний) органов муниципального финансового контроля со сроком их исполнения в отчетном финансовом году.
   В графе 4 Сведений указывается количество частично исполненных главным распорядителем средств районного бюджета, главным администратором доходов районного бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита районного бюджета представлений (предписаний) органов муниципального финансового контроля со сроком их исполнения в отчетном финансовом году. Представление (предписание) считается частично исполненным в случае полного устранения одного из нескольких нарушений, указанных в представлении (предписании), а также в случае выполнения одного из требований, указанных в представлении (предписании) для устранения конкретного нарушения.
   В графе 5 Сведений указываются причины частичного исполнения (неисполнения) главным распорядителем средств районного бюджета, главным администратором доходов районного бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита районного бюджета представлений (предписаний) органов муниципального финансового контроля.»
3. Приказ вступает в силу со дня его подписания и применяется при проведении мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей средств районного бюджета, главных администраторов доходов районного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета начиная с итогов за 2021 год

Исполняющий обязанности начальника
финансового управления администрации
муниципального образования
Каневской район                                                       		                                      М. В. Панченко
image1.emf